
Doc. n. 47/10
mecc. n. 10/02276/91

"CITTA' DI TORINO
CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA  8"

C.8 - PARERE: “APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO PER LA
TUTELA DELLA DIGNITA’ DELLE LAVORATRICI E DEI LAVOR ATORI DEL
COMUNE DI TORINO”.

Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con la Coordinatrice della I Commissione
Daniela Pautasso riferisce:

In data 2 aprile 2010 ns. prot. n. 3016/To2-16-3 è pervenuta in Circoscrizione, da parte del
Settore Pari Opportunità e Politiche di Genere, richiesta di espressione di parere, ai sensi
degli artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento, in ordine della deliberazione n.
mecc. 2010 01079/130 proposta dalla Giunta Comunale al Consiglio Comunale, avente per
oggetto: “Approvazione del Codice di Comportamento per la tutela della dignità delle
lavoratrici e dei lavoratori del Comune di Torino”.

La proposta di deliberazione in oggetto, è stata discussa in sede di I Commissione in data
4 maggio 2010 dalla quale sono emerse le considerazioni che seguono.

Il Codice di Comportamento per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori del
Comune di Torino è stato approvato nel 1988 dal Comitato Pari Opportunità del Comune
di Torino e si prefigge la prevenzione delle molestie a sfondo sessuale, morali e
psicologiche sul posto di lavoro. Risulta evidente l’impegno nello studio per l’elaborazione
del testo da parte  del Comitato Pari Opportunità del Comune di Torino senza il quale non
sarebbe stato possibile approvare il Codice.

Il nuovo testo, proposto dalla deliberazione in esame, recepisce recenti disposizioni
normative e contrattuali che ampliano e precisano gli ambiti di competenza prevedendo
anche la tutela di ogni forma di discriminazione legati dalla razza e origine etnica previsti
dal Dlg.s  215/2003 e la parità di trattamento in materia di occupazione e condizioni di
lavoro derivanti al Dlg.s 216/2003.

Trattandosi di adeguamenti normativi che meglio dettagliano il testo precedente, si ritiene
di esprimere parere favorevole.

TUTTO CIO' PREMESSO
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale
n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;



PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di esprimere in merito alla deliberazione n. mecc. 2010 01079/130 proposta dalla Giunta
Comunale al Consiglio Comunale, avente per oggetto: “Approvazione del Codice di
Comportamento per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori del Comune di
Torino”, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere
favorevole.

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA-GAUDIO-TOMMASI. Accertato il
risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato:

PRESENTI............................................ 15
VOTANTI............................................. 13
ASTENUTI...........................................  2 (Albera, Gobetti)
VOTI FAVOREVOLI........................... 13
VOTI CONTRARI................................ ==

Il Consiglio di Circoscrizione con n. 13 voti favorevoli.

D E L I B E R A

di esprimere in merito alla deliberazione n. mecc. 2010 01079/130 proposta dalla Giunta
Comunale al Consiglio Comunale, avente per oggetto: “Approvazione del Codice di
Comportamento per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori del Comune di
Torino”, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere
favorevole.


